
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 15Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0125 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à licença do 
servidor para atividade política,
E CONSIDERANDO o teor do PAE de nº 2021/4059.
R E S O L V E:
CONCEDER, licença para atividade política, para exercer mandato de Vere-
adora no Município de São João do Araguaia/PA, no período de 01/01/2021 
a 31/12/2024, à servidora ISAILENE LABRES DE SOUSA FERREIRA, matri-
cula n° 54197030/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 11º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, COM OPÇÃO DE REMUNERAÇÃO PELO SA-
LÁRIO DE VEREADORA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 624330
PORTARIA N° 128 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/1107568.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 614 
de 09/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que cedeu a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora PLACIDA PIMENTEL DA SILVA, matrícula nº 5813301/2, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada do HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO 
SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.02.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 624226
PORTARIA N° 0126 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/31588.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NEILA CARDOSO AQUINO, matrícula nº 5918303/1, 
lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pela Fun-
ção Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL/ FG-4, no período de 
04.01.2021 a 02.02.2021, em substituição a titular BRANCA ELIETE FREI-
TAS DO LAGO SOUSA, matrícula nº 106739/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA COLETIVA Nº 0127 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/110826, bem como a PORTARIA 
Nº 0034/2021, publicada no DOE nº 34.468 de 22/01/2021, a qual cessa 
a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Apoio Técnico, percebida pela 
servidora Maria Isanilsa de Oliveira Costa.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a Função Gratifi cada, padrão FG-4, da servidora relacionada 
abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE 
CONCEDEU A FG

NOMENCLATURA 
DA FG

55589809/1
LILIAN CARLA 
MONTEIRO DA 

SILVA
ENFERMEIRO 4º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE

117/2010; DOE 
Nº 31.619 DE 
08/03/2010.

CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO ADMINIS-

TRATIVO

II - DESIGNAR, para exercerem Função Gratifi cada, padrão FG-4, os servi-
dores lotados no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, conforme relacionados 
abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR NOMENCLATURA DA FG

5908583/1 ANTÔNIO ÉDSON ALVES DA 
SILVA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO 03/03/2021 CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 

TÉCNICO

5908632/1 JANDERLI DE ABREU SO-
BRINHO

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
01.02.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 624328

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 203 DE 28 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/705747.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor LUIZ OTAVIO ROMEIRO DE ARAUJO COSTA, matrícula nº. 3220206/1, 
Economista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Núcleo de 
Informação em Saúde e Planejamento, no goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 14.04.2016 
a 13.04.2019. AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 04.02.2021 a 04.04.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 06 DE 26 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/924522.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora IZABEL MARCIAO DOS SANTOS, matrícula nº. 5897738/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 31/01/2015 à 30/01/2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 08/03/2021 à 06/04/2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 199 DE 25 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/1047615.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora EDNA FABIOLA RIBEIRO 
PALHETA matrícula nº. 5888822/1, cargo de Agente de Portaria, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário, exercendo 
suas atividades na Consultoria Jurídica, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº. 456/14.11.2016, publicada no 
DOE nº 33.253/18.11.2016, correspondente ao Triênio de 26.04.2011 
a 25.04.2014, no período de 01.02.2021 a 02.03.2021, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 198 DE 25 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
processo n°.2020/1100332.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IVANETE BRITO DOS 
SANTOS, matrícula nº. 57193721/1, Agente de Portaria, lotada na Seção 
de Zeladoria, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 020 de 20.02.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará n°. 32.832 de 23.02.2015, correspondente ao Triênio de 10.03.2008 
a 09.03.2011, no período de 01.03.2021 a 30.03.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 02.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 05 DE 26 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/5445.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DIVANICE CHAVES 
LAMEIRA, matrícula nº. 5895928/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 37/27.05.2019, publicada no DOE 
nº 33.895/13.06.2019, correspondente ao Triênio de 16/11/2014 à 
15/11/2017, no período de 01/03/2021 à 30/03/2021, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


